
Til Socialudvalget

Notat om behovet for frivilligcentre
Socialudvalget bad på mødet den 10. september 2008, om at 
Socialforvaltningen i samråd med de øvrige forvaltninger undersøger, 
hvor stort behovet for frivilligcentrene er blandt de frivillige. Notatet 
vil redegøre for de forskellige forvaltningers og Kontaktudvalgets 
holdning til frivilligcentrene, evaluering og finansiering fra 
Velfærdsministeriet samt frivilligcentrenes fremtid. 

Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og 
Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer, at det er vigtigt, at 
frivilligcentrene leverer en helhedsorienteret indsats, og at det sikres, at 
hele Københavns Kommune bliver dækket af deres aktiviteter. Det er 
endvidere vurderingen, at der også er brug for opbakning til 
eksisterende frivilliggrupper og ikke kun til rekrutteringen af nye 
frivillige med mere fokus på fastholdelse, facilitering, opbakning og 
lignende til allerede eksisterende frivillige. Der er behov for at styrke 
foreningsservicen til mindre og nyopstartede frivillige foreninger, især 
foreninger, hvor det frivillige arbejde primært bliver udført af etniske 
minoriteter. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen oplyser, at der er brug for 
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frivilligcentre, der fungerer som omdrejningspunkt for formidling af 
frivillighed, foreningsstøtte og lokalt netværkskontor, og der bør være 
flere end 3, således det lokale kendskab og engagement præger 
frivilligcentrets daglige virke. Finansieringen af frivilligcentrene bør 
foregå via § 18 midlerne, men ved at den nuværende pulje tilføres 
ekstra midler øremærket frivilligcentrene. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen støtter Socialforvaltningens forslag om, at 
frivilligcentrene skal etablere et tættere formaliseret samarbejde med 
relevante forvaltninger og deres rådgivningsfunktioner til foreninger og 
projekter, samt knytte tættere bånd til Kontaktudvalget og dettes 
lokale fora. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen mener ikke, at der er 
brug for en fælles kommunal rådgivning til frivillige, da denne funktion 
bør ligge i frivilligcentrene i et tæt samarbejde med de nuværende 
rådgivninger i relevante forvaltninger. 

Kontaktudvalgets holdning
Kontaktudvalget for det frivillige sociale arbejde i Københavns 
Kommune har den holdning, at frivilligcentrene skal fungere som et 
supplement til det generelle frivillige arbejde i Københavns Kommune 
gennem et samarbejde med kontaktudvalget. Dette bør indebære, at 
frivilligcentrene og kontaktudvalget supplerer det vigtige arbejde på 
tværs af de frivillige organisationer. Kontaktudvalget mener, at 
finansieringen bør komme fra en bred front i kommunen og ikke kun 
fra Socialforvaltningen, da centrene arbejder bredt inden for det 
frivillige område og deres arbejde dækker over flere forvaltningers 
kompetenceområder. Kontaktudvalget har en vision om, at der på sigt 
skal være fem frivilligcentre i København, og at frivilligcentrene er 
geografisk jævnt fordelt i byen og således spreder ressourcemuligheder 
sammen med kontaktudvalgets arbejde. Frivilligcentrene bør, som de 
nuværende, være deres egne og ikke en formel del af kommunens 
organisation. 

Frivilligcentrenes fremtid
I årets satspuljeforlig er det besluttet at forlænge bevillingen til puljen 
til udvikling af frivilligcentrene, der udløber i 2008, med et år. Der 
afsættes 12,5 mio. kr. i 2009. Samtidigt arbejdes der på at finde en 
varig løsning. Endvidere er Velfærdsministeriet ved at evaluere 
udmøntningen af frivilligcentrepuljen, som lå til grund for oprettelsen af 
frivilligcentrene. Det endelige mål med evalueringen er at bidrage til en 
vurdering af, om de mål, der er opstillet i forbindelse med 
satspuljebevillingen er opnået blandt andet om frivilligcentrene har fået 
det kvalitative løft, som er baggrunden for og ønsket med bevillingen. 
Velfærdsministeriet oplyser, at evalueringen er færdig i løbet af 2009, 
og der først endeligt tages stilling til den fremtidige statslige støtte af 
frivilligcentrene, når resultaterne af Velfærdsministeriets evaluering 
foreligger. På denne baggrund er der indstillet til, at de tre 
frivilligcentre får det samme beløb som tidligere af § 18-midlerne til 
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den finansielle dækning i 2009. Efter Velfærdsministeriets udmelding i 
løbet af 2009 skal Socialudvalget tage stilling til frivilligcentrenes 
fremtid.

For at få en bydækkende og mere helhedsorienteret foreningsservice til 
frivillige foreninger, kan det overvejes, at lave et bredt 
samarbejdsprojekt mellem flere forvaltninger i Københavns Kommune. 
Rådgivningen i ProjektVærkstedet under Kulturfritidsforvaltningen 
kunne eventuelt udvides til også at indeholde rådgivning, der ligger i 
frivilligcentrene. ProjektVærkstedet er et rådgivningssted målrettet 
foreninger, enkeltpersoner og projektgrupper og lignende der ønsker 
rådgivning med henblik på budgetudvikling, foreningsudvikling, 
projektstyring, projektbeskrivelser og lign. ProjektVærkstedet består af 
rådgivere fra Projektrådgivningen, Folkeoplysningsafdelingen, samt 
Vesterbro Kulturhus. Der er bevilget midler til en fast medarbejder i 
ProjektVærkstedet - som påtænkes at opstarte ultimo 2008. Målet med 
ansættelsen af en fast medarbejder i ProjektVærkstedet er blandt andet 
at kunne tilbyde mere rådgivning end i dag, at sikre koordinering med 
andre forvaltninger og institutioner som yder rådgivning, at udvikle 
ydelserne i ProjektVærkstedet evt. med tilbud om kurser, ideudvikling 
projekterne imellem og lignende.

Bilag: Notat om puljer og rådgivning til frivilligt arbejde i Københavns 
Kommune 


